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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

„Chtěla jsem  
poznat l id i  se  
stejnou diagnózou“
Rozhovor s Šárkou Hni l ičkovou 
-  Vargovou, která se rozhodla 
akt ivně pomáhat všem 
pacientům trpícím roztroušenou 
sklerózou

Dět i  uplatní  dovednost i  
v Technickém klubu
Jirkov je jedním ze 
17 vybraných měst 
Ústeckého kraje,  kde 
vznikne Technický 
k lub. Bude ho 
provozovat Dům dětí 
a mládeže Parapl íčko, 
který splňuje všechny 
podmínky

Město uleví  nájemcům 
provozoven zavřených 
kvůl i  nouzovému stavu
Radní schvál i l i  osobám podnikaj ícím  
v J i rkově odklad nájmu v nebytových 
prostorách do konce roku -  s možností 
prodloužení podle v ládního nařízení
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NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Začátek roku 2020 jsme 
v organizaci KVIZ využili 
hlavně k nastavování pro-
cesů pro zlepšení jejího 
fungování. Díky takzvané 
mimosezóně jsme mohli 
provádět nezbytnou údrž- 
bu a opravy. Zároveň to  
byl dobrý čas na obměnu  
expozic. Letošní sezóna 
je nabitá, ale... Jaká ve skuteč-
nosti bude, záleží na tom, kdy 
se uklidní situace s koronavirem  
a kdy se budeme moci zase vrá- 
tit takříkajíc k normálu.

Rádi bychom samozřejmě za- 
chovali akce, jako jsou Svíčko- 
vá, Hornická pouť, Stromeček, 
Adventní programy či Betlém. 
Návštěvníci by se dočkali mír- 
ných inovací a oživení akcí. 
A protože se snažíme nabíd- 
ku co nejvíce zpestřit, dost vě- 
cí jsme přidali. V oblasti hudby  
by se mohl konat například kon-
cert světoznámého jirkovského 
rodáka Marka Švejkara, lidé by 

se mohli těšit na sku- 
piny Nerez a Fontána 
nebo na sbor Schola 
Gregoriana Pragensis. 
Ale uvidíme, nakolik se 
epidemiologická situa- 
ce rozvolní. Máme také 
v plánu více Zámec- 
kých pátků a rádi by- 
chom v červnu uspo- 

řádali Country fest. Objednaná 
jsou též skvěle obsazená di- 
vadelní představení. V srpnu by- 
chom chtěli na zámku otevřít  
novou divadelní scénu. Tema- 
ticky laděná by byla také Hrado-
zámecká noc a Živé obrazy v zá-
věru roku, které se už v minulosti 
setkaly s velkým ohlasem.

Tradiční červnové Setkání oby- 
vatel zaniklých obcí se mělo 
letos konat na novém místě. 
Zvolili jsme (i do budoucna) do- 
pravně příznivější variantu než 
byla cesta na zámek - na za- 
hradě Kludského vily. Ředitelka 
KVIZu Michaela Brožová

Logiku a dovednosti děti uplatní v Technickém klubu
Farmářské trhy by mohly být každou druhou sobotu
Naplánované blokové čištění ulic se zatím odkládá
Rozhovor s Šárkou Hniličkovou - Vargovou o pomoci pacientům
Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova
Kultura - co se dělo těsně před epidemií i během ní
Dění v jirkovských školách a mateřinkách v nouzovém režimu
Z omezené činnosti místních organizací
Retro rubrika - z historie Jirkova
Vyhlášené dotační programy na letošní rok
Inzerce, křížovka, servis
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Vrskmaň, Strupčice
Informace z jirkovského sportu těsně před uzavřením hřišť
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MŮJ POHLED

Sezóna je nabitá, ale...

Dotaz: Dobrý den, chtěla jsem se zeptat, jak je to v Jirkově s kon- 
trolou čipovaných psů, a tedy i s tím spojenou platností očková-
ní psů proti vzteklině ze strany městské policie. Myslím si, že se to  
moc nekontroluje. Bude v Jirkově nějaký místní registr čipovaných 
psů? Děkuji za odpověď.

Ředitel Městské policie Jirkov Martin Řehůřek: Povinnost čipo- 
vat psa a také povinnost očkovat psa proti vzteklině stanoví cho- 
vatelům zákon č. 166/1999 Sb. (veterinární zákon). Podle paragrafu  
49 tohoto zákona státní veterinární dozor a kontroly dodržování  
povinností a ukládání pokut za nesplnění nebo porušení povinností 
provádí veterinární inspektoři krajské veterinární správy. Měst- 
ská policie nechystá žádné speciální akce se zaměřením na  
kontrolu dodržování povinností podle výše uvedeného zákona. Jest-
liže strážníci odchytí toulavého psa, umístí jej do útulku. Pracovníci 
zvířecího útulku následně ověří, jestli pes má nebo nemá čip a zda 
je či není očkovaný proti vzteklině.

2

Jirkovské noviny

4/2020
Aktuálně

Jirkovské no vi ny       Měsíčník pro obyvatele Jirkovska
Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo 14. dubna 2020.
Vydavatel: Město Jirkov, IČO: 00261904. Povoleno Okresním úřadem v Cho mu to vě, referátem kultury reg. zn. MK ČR E 12007. Náklad 9 100 kusů. 
Redakce: Vladimír Vacula, Mgr. Luboš Mizun. Redakční rada: Dana Jurštaková, Ing. Jitka Řeháková, Milena Sailerová, Mgr. Michaela Jindráčková. 
Sídlo redakce: Městský úřad Jirkov, náměstí Dr. E. Beneše 1 (odbor kancelář úřadu, kancelář č. 12 B), 474 616 483, jirkovske.noviny@jirkov.cz,  
www.jirkov.cz/jirkovske-noviny.  Tisk: Tiskárna AKORD Chomutov, s. r. o. 
Příjem příspěvků a inzerce v re dak ci. Uzávěrka příjmu příspěvků: vždy třetí středu v měsíci. Nevyžádané materiály se nevracejí, redakce si vyhrazuje 
právo na krácení příspěvků. Zveřejněné články nemusí být vždy shodné s názorem re dak ce. Za obsahovou správnost ručí autoři. 
* Distribuce: Česká pošta do všech domácností a firem v Jirkově, Červeném Hrádku a Březenci, vždy během tří dnů následujících po vydání. Pokud jste 
nenašli noviny ve své schránce, kontaktujte, prosím, redakci (* žádný z údajů o distribuci tento měsíc kvůli nouzovému stavu neplatí). 



Dobrovolný svazek obcí Cho-
mutovsko nyní žádá o zařazení 
do projektu na dotační akci ´Kom-
postéry pro občany - 3´. S ohle-
dem na dlouhou dobu pro hod-
nocení žádostí o dotaci je nutné 
počítat s tím, že realizace bude 
probíhat až v příštím roce.

„Pro Jirkovany, kteří si loni na 
podzim podali žádost o domácí 
kompostér, to znamená, že po- 
kud bude dotační akce schvále- 
ná, začne jim město komposté-
ry rozdávat až v průběhu roku 
2021,“ upozorňuje Kamila Plzáko-
vá z odboru majetku města.  (vac)

▲ Objekt se rozdělí na dva 
domy.       Vizualizace ArchiGroup

Odklad nájemného v nebyto-
vých prostorech do konce letošní-
ho roku s možností prodloužení, 
při němž by město postupovalo 
podle vládního nařízení. Takovou 
úlevu po dobu nouzového stavu 
schválili městští radní jako po- 

moc osobám podnikajícím v Jir-
kově. Měsíční předpis nájemné-
ho činí bezmála 711 tisíc korun  
a měsíční předpis záloh na ener-
gie (služby) přes 211 tisíc korun.

Město má ve správě nebo v náj- 
mu společnosti Městská majetko-

vá Jirkov celkem 77 provozoven. 
Jedná se vesměs o poskytování 
služeb - fotoateliér, kadeřnictví, 
studio jógy, masérský salón, le-
zecká aréna, koupaliště, pošta, 
restaurace, realitní kanceláře, 
prodejny potravin, drogerie, po-
hřební služba, optik, kino, herna, 
obchod s elektro, bazar, sklady, 
nahrávací studia, školka, centrum 
pro děti a mládež, neziskové or-
ganizace, cukrárna, kanceláře fi-
rem, poliklinika, zámečnické dílny. 

Z toho bylo ještě v druhém dub-
novém týdnu v důsledku vládního 
nařízení kvůli prevenci šíření ko-
ronaviru uzavřeno přibližně sedm- 
desát procent provozoven. Svou 
činnost v té době zatím provo-
zovalo 23 nájemců - šlo o prodej 
potravin, drogerie, prodej zdravot-
nických potřeb, polikliniku, někte-
ré kanceláře a pekařství.       (vac)

Zavřeno, nouzový stav. Smutný obraz řady provozoven. Foto V. Vacula

Nouzový stav: město uleví nájemcům
UZAVŘENÉ PROVOZOVNY

PŘESTAVBA BUDOVY

PŘÍMÝ PŘENOS

KOMPOSTÉRY

Rekonstrukce 
online na webu

Radnice spustila online přeno- 
sy z velkých investičních akcí le- 
tošního roku. Jedná se o rekon-
strukci synagogy a o přestavbu 
budovy čp. 1561 (dům „U radni-
ce“) na hlavním náměstí.

Odkaz na webové kamery, kte-
ré zobrazují v přímém přenosu 
dění na těchto stavbách, najdou 
zájemci v pravém sloupci titulní  
strany na oficiálních stránkách  
města www.jirkov.cz, kde jsou ta- 
ké další informace k rekonstruk-
cím objektů.                           (vac)

Nádoby za rok

Postupné rozebírání domu „U radnice“
Jako domeček z karet rozebíra- 

jí dělníci na náměstí Dr. E. Bene-
še objekt čp. 1561, v němž síd-
lila Komerční banka. Postupná 
rekonstrukce budovy, která byla 
už léta v nevyhovujícím stavu, 
začala v únoru letošního roku  
a potrvá zhruba do poloviny příš- 
tího roku. Přestavbou vzniknou 
dva samostatné moderní domy 
postavené kolmo k sobě. Půjde 
o objekty občanské vybavenosti 

se zařízením občerstvovacího ty- 
pu, s různými provozovnami a též 
s běžnými byty. Do nové stavby 
se zároveň vrátí pobočka zmíně-
né banky. (vac)  Foto 3x V. Vacula
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PROJEKT ÚSTECKÉHO KRAJE

Logiku a dovednosti děti uplatní v Technickém klubu

Ředitelka Paraplíčka Alexandra Zdeňková probírá s žáky obor robotika a programování. Foto Vladimír Vacula

První obrázek znázorňuje učebnu robotiky Technického klubu, druhý  
zobrazuje budoucí řemeslnou dílnu.           Vizualizace 2x Tomáš Zdeněk

Jirkov je jedním ze 17 vybra-
ných měst Ústeckého kraje, kde 
vznikne Technický klub. Jeho 
provozovatelem bude Dům dětí  
a mládeže Paraplíčko, který 
splňuje všechny potřebné pod- 
mínky pro zapojení do projektu.

Co to vlastně Technický klub 
je? Řada z nás si ještě pamatu-
je stanice mladých techniků nebo 
modelářství spojené se Svazar- 
mem. V podstatě se jedná o ně- 
co podobného. Díky podpoře kra- 
je a města Jirkova vzniknou  
v Paraplíčku vybavené učebny 
robotiky a programování i řemesl- 
ná dílna. Nabídka bude určena 
malým i velkým zájemcům, a to 
formou výukových programů, od- 

borných kroužků i otevřených 
dílen. Tímto se Jirkov snaží pod-
pořit logické myšlení i technické 
dovednosti dětí a žáků ve městě 
a jeho okolí.

„Nové vybavení bude za milióny 
korun. Získáme prostředky na po-
řízení nejrůznějších robotických  
a programovatelných stavebnic, 
na kvalitní výpočetní techniku, 

budeme mít několik 3D tiskáren 
i brýle s virtuální realitou. Řeme- 
slná dílna se vybaví dílenským 
nábytkem, aku nářadím a dalšími 
stroji a nástroji pro kreativní 
tvoření. To vše doplní stolní a lo-
gické hry,“ říká Alexandra Zdeň-
ková, ředitelka Paraplíčka.

Technický klub se má otevírat 
v září, protože nějaký čas potrvá 
jeho vybavování a s tím i sou-
visející stavební úpravy vybra-
ných prostor. „Jsem moc ráda, 
že se v rozpočtu města našly 
peníze na novou elektroinstalaci  
a počítačovou síť ve vybraných 
učebnách, protože bez kvalitní 
infrastruktury by byl provoz Tech-
nického klubu velmi složitý. Vě-
řím, že Paraplíčku bude město  
i dále nakloněné a že se v dal-
ších letech podaří postupně zre- 
konstruovat infrastrukturu v celém 
objektu,“ doufá Zdeňková.

Ředitelka Paraplíčka je pře-
svědčena, že si tam každý vybe-

re, a kdo nebude chtít cílit přímo 
na techniku či řemeslo, může vyu-
žít i další nabídku. A to jak tradič-
ních oborů, tak i těch novějších.

„Připravujeme kroužek zaměře-
ný na poznávání přírody a pokusy, 
neopomineme ani rozšíření spor-
tovních činností. Otevřeli jsme už 

kroužek tenisu a chystáme spor-
tovky pro nejmenší či míčové hry. 
V rámci kroužků nejsou děti jen  
v učebnách, podle podmínek vyu-
žíváme i naši zahradu a chodíme 
na exkurze, na návštěvy k odbor-
níkům,“ podotýká Zdeňková.V jednom z kroužků.  Foto DDM
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Eurozámky na svých místech
Všechna vytipovaná místa v Jir-

kově už jsou osazena Eurozám-
kem. Prvním objektem, do které-

ho město nainstalovalo Euroklíč, 
je Poliklinika Jirkov (na snímku 
takto označené dveře WC). Eu-

rozámek je dále na zámku Čer- 
vený Hrádek a má jej i městská 
knihovna včetně venkovního vý-

tahu. K dispozici jsou také Eu-
roklíče pro cílové skupiny. Do nich 
patří zdravotně postižení či jinak 
nemocní lidé. Ti si je mohou vy-
zvednout po předchozí telefonic-
ké domluvě (na mobilu 601 338 
858) u vedoucího odboru sociál-
ních věcí a školství Karla Bernta, 
případně v úřední hodiny tohoto 
radničního odboru.                (vac)

OŽIVENÍ CENTRA MĚSTA

Farmáři by mohli být na náměstí každou druhou sobotu

OSÁZENÉ ZÁHONYZEMĚMĚŘICKÉ PRÁCE

EUROKLÍČE

Město začíná rozkvétat
▼ Díky podzimní mechanizované výsadbě cibulovin se jaro v Jirkově 

přihlásilo o slovo už koncem března. Ve kvetoucí záhony se proměnily 
dřívější holé pásy zeleně kolem silnice ve Dvořákově ulici a zčásti i ve 
Studentské, které v půli listopadu osázeli pracovníci firmy Floravil směsí 
Spielzeugstadt Sonneberg. Jde o sedm druhů cibulovin kvetoucích až 
do května a širokou škálu druhů a barev květin.  Foto 2x Vladimír Vacula

Jirkovské 
farmářské 
trhy 2020:

● květen: 9. 5. a 23. 5.
● červen: 6. 6. a 20. 6.
● červenec: 4. 7.a 18. 7.
● srpen: 1. 8., 15. 8.  
a 29. 8.
● září: 12. 9. a 26. 9.
● říjen: 10. 10. a 24. 10.
● listopad: 7. 11. a 21. 11.

Kvůli prevenci šíření koronaviru se nemohly konat Jirkovské farmářské trhy, původně plánované už 
od března. Bez záruky uveřejňujeme rozpis od května, kdy by se farmářské trhy na náměstí mohly 
pořádat, pokud by je vláda za určitých podmínek povolila. Probíhaly by každou druhou sobotu, vždy od 8 do 
12 hodin. Výjimku by tvořily tematicky laděné trhy, jež bývají delší (lidé by se o nich v předstihu do- 
zvěděli v kalendáři akcí na webu města i prostřednictvím mobilního rozhlasu).       Archivní foto Vladimír Vacula

Údržba a obnova značek
Až do poloviny prosince bu- 

dou trvat probíhající zeměměřic- 
ké práce v základním bodovém 

poli na území města Jirkova.  
Výsledkem je údržba a obnova  
zeměměřických značek, jejich sig- 
nalizačních a ochranných zaříze- 

ní a zřizování nových bodů. Pra-
covníci Zeměměřického úřadu 
jsou oprávněni vstupovat i vjíž- 

dět v nezbytně nutném rozsahu 
na pozemky. Musí se přitom sa-
mozřejmě prokazovat svým úřed-
ním průkazem.                                  (r)
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Na základě opatření Minister-
stva školství, mládeže a tělo- 
výchovy z 18. března došlo ke 
změnám podmínek i termínů zá- 
pisů dětí do prvních tříd všech 
čtyř základních škol v Jirkově 
pro školní rok 2020/2021. 

Zápisy probíhaly v dubnu, ale 
kvůli hrozbě vzniku a šíření 
koronaviru se tento rok konaly 
bez osobní přítomnosti dětí ve 
třídách. Podmínky zápisu a ter- 
míny si upřesnili jednotliví ředite- 
lé a školy je následně uveřejnily 
na svých webových stránkách.

K zápisu k povinné školní do-
cházce se letos dostavili zákon-
ní zástupci dětí narozených od  
v období od 1. září 2013 do 31. 
srpna 2014.                            (vac)

S ohledem na nouzový stav vy-
hlášený kvůli koronaviru odkládá 
město naplánované jarní blokové 
čištění. V současné situaci totiž  
není možné stanovit jeho náhrad-
ní termín. V souvislosti s tím bude 
na území Jirkova zatím probíhat 
ruční i strojní čištění hlavních 

tahů, ulic a cyklostezek, při němž 
ale nebudou odtahována auta. 
„V případě jakýchkoliv změn bu-
deme občany včas informovat,“ 
ujišťuje Barbora Blechová z odbo- 
ru majetku města.

Až se bude moci blokové čištění 
konat, bude jeho novinkou změ-
na dopravního značení. Opro- 
ti předchozím rokům se nově po-
užije tzv. zónové značení. „Infor-
mujeme o tom proto, že některým 
řidičům může změna značení pů- 
sobit komplikace,“ míní Blechová. 
Dopravní značení totiž nebude 
umístěné v každé ulici, na kaž-

dém parkovišti v dané lokalitě  
a nevztahuje se na něj ani usta-
novení o ukončení platnosti ně-
kterých dopravních značek za 
nejbližší křižovatkou, tak jak tomu 
bylo dosud. Nově budou použité 
značky: IZ 8a - zóna s doprav- 
ním omezením a IZ 8b - konec zó- 

ny s dopravním omezením. To- 
to značení se umisťuje jen na za-
čátek a konec inkriminované ob-
lasti. Dosavadní značení ´zákaz 
stání´ či ´zákaz zastavení´ bude 
během blokového čištění též po-
užito, ale jen když nebude možné 
vytyčit oblast pro osazení zónové-
ho značení. Jde třeba o Ervěnic-
kou ulici či obchvat, kde kvůli slo-
žitosti způsobu čištění nelze tuto 
oblast stanovit. „Žádáme občany, 
aby sledovali dopravní značení, 
včas svá auta přeparkovali a tím 
se vyvarovali riziku sankcí a odta-
hu,“ upozorňuje Blechová.    (vac)

PŘI ČIŠTĚNÍ BUDE NOVÉ ZNAČENÍ POSUN SPOJE

Sladění autobusu s vlakem

◄ Manažeři prevence krimina-
lity, strážníci Jaroslava Sekáčová  
a Martin Vršan, v březnu sezna-
movali žáky 2. tříd ze ZŠ Budo-
vatelů s bezpečností silničního 
provozu. Na preventivních před-
náškách školáky obeznámili s po- 
vinnostmi, které mají jako cyklis-
té a chodci. Preventisté dětem 
zábavnou formou ukázali, jak se 
mají chovat na přechodu pro 
chodce i na komunikaci a vy- 
světlili jim dopravní značky. Žáci  
se následně vžili do role řidičů.  
Měli možnost si obléci různá 
označení - například kola, mo-
tocyklu, osobního auta, sanitky 
nebo hasičů - a vyzkoušet si jízdu 
na silnici s dopravními značkami . 
K tomu preventisté využili pře- 
nosné dětské dopravní hřiště 
městské policie.             Foto MěP

Přehled změn:
● odjezd posledního spoje od Kauflandu místo původních 22:25 
nově ve 22:35 (od vlakové zastávky ve 22:36).
● odjezd posledního spoje z autobusového nádraží Jirkov ke 
Kauflandu v pracovní dny místo původních 22:45 nově ve 22:55.

Blokové čištění se odkládá
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MĚSTSKÁ POLICIE

Preventisté učili děti silniční provoz
ŠKOLNÍ DOCHÁZKA

Letošní zápisy 
bez přítomnosti 
budoucích žáků

Na žádost Dopravního podniku 
měst Chomutova a Jirkova rad-
ní schválili změnu jízdního řádu 
linky č. 313 z jirkovského auto-
busového nádraží ke Kauflandu, 
resp. posun posledního večerní- 
ho spoje v obou směrech.

Linka díky tomu vyjíždí o deset 
minut později. Vzhledem k poz- 
dějšímu dojezdu na jirkovské au- 
tobusové nádraží bylo nutné po-

sunout i odjezd posledního spo-
je odtud ke Kauflandu - taktéž  
o deset minut.

Důvodem žádosti byla skuteč-
nost, že došlo k posunu jízdního 
řádu ze strany Českých drah, kdy 
poslední vlakový spoj, který využí-

vají především zaměstnanci drah, 
přijížděl ve 22:32. Cestující tak 
nemohli využívat autobus, který 
odjel ve 22:26.                       (vac)

6



„Máte roztroušenou sklerózu, 
nebo s nemocnými sympatizujete 
a chcete s nimi zažívat příjemné 
chvíle? Staňte se naším členem,“ 
vyzývá plakát pobočného spolku 
Roska Chomutov, který se zabý-
vá organizováním aktivit pro tyto 
pacienty a působí také v Jirkově. 
Spolek založila Šárka Hniličková - 
Vargová, která sama trpí roztrou-
šenou sklerózou.

Vaše onemocnění vás vedlo  
k založení této organizace?

Ano, to byl hlavní důvod. Roz-
troušenou sklerózu máme v rodi-
ně, měla ji i moje babička. Jedním 
z dalších důvodů založení Rosky 
bylo to, že jsem se chtěla sezná-
mit s lidmi z okolí se stejnou diag- 
nózou.

Kdy spolek vznikl a kolik už 
má členů?

Myšlenku na založení spolku 
jsem v sobě živila delší dobu, ale 
k dotažení plánu do konce došlo 
až loni. Ustavující schůze se ko-

nala  v červenci v Chomutově. 
V září byl spolek schválený na 
sněmu Unie Roska a v prosinci 
zapsaný do veřejného rejstříku. 
V současné době máme dvacet 
členů. Naším cílem je mít širokou 
a aktivní členskou základnu.

Co všechno můžete vašim 
členům nabídnout?

V první řadě setkávání, sdílení 
společných okamžiků a zážitků, 
případně předávání zkušeností 
stejně nemocným lidem. Ale ne-
zaobíráme se jen roztroušenou 
sklerózou. Cvičíme jógu, pořádá- 
me přednášky, pracovní terapie, 
ty jsou pro nás velmi důležité.

Letos v březnu se v Jirkově  
a Chomutově konal první roč-
ník Maratónu s roztroušenou 
sklerózou. Co si pod tím před-
stavit a co je jeho smyslem?

Maratón je nepřetržité cviče-
ní na podporu lidí s roztrouše-
nou sklerózou napříč Evropou 
a všemi věkovými kategoriemi. 

Jeho organizátorem je Nadač-
ní fond Impuls. Akce se koná 
vždy první březnový víkend od 
pátku do soboty. Cvičí se ne-
přetržitě 24 hodin na různých 

sportovištích, v tělocvičnách, ba- 
zénech, posilovnách. Zkrátka jde 
o pohyb pro každého, nejen pro 
lidi s touto nemocí, ale i pro je- 
jich rodiny, přátele, zdravotníky… 
Letos probíhal už devátý roč- 
ník maratónu, ale protože jsme 
poměrně nově založený spolek, 
byl to u nás teprve první ročník.

Jaké má váš spolek plány do 
budoucna?

Chystáme tematické výlety a re-
kondiční pobyty. Ty budou zatím 
víkendové, protože většina na-
šich členů pracuje nebo studuje. 
Od září bude jeden den v týdnu 
jóga a další týden rehabilitační 
cvičení. V květnu se zapojíme do 
akce Rozsviťme Českou republi-
ku, kdy se sázejí slunečnice. Jde 
o osvětovou kampaň, šíření po- 
vědomí o naší diagnóze. Sluneč-
nice je symbolem naděje pro pa-
cienty s roztroušenou sklerózou. 
Plány se odvíjejí také od výše fi-
nančních prostředků. Jsme nezis-
ková organizace, tím pádem jsme 
závislí nejenom na členských 
příspěvcích, ale také na sponzor-
ských darech. Závěrem chci říci, 
že kdyby měl někdo zájem stát se 
členem našeho spolku, najde nás 

na facebookové stránce nazvané 
Roska Chomutov nebo nás může 
kontaktovat na telefonním čísle 
774 226 056.                         (vac)

Každý rok jsou na maratónu k dispozici jiná trička. Uprostřed stojí  
s holí zakladatelka Rosky Šárka Hniličková - Vargová.      Foto 4x Roska

Lektorka Kateřina Tripalová cvičí jógu s členy a sympatizanty Rosky.

Na akcích Rosky je možné si  
nechat od zdravotníků změřit tlak 
nebo vyzkoušet resuscitaci.

Šárka Hniličková - Vargová se 
slunečnicí jako symbolem naděje 
pro lidi s roztroušenou sklerózou.

„Chtěla jsem poznat lidi se stejnou diagnózou“
O POMOCI PACIENTŮM S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU
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V Jirkově nám městská společnost Onza pomáhá v boji proti koronaviru. S její pomocí se v celém městě pravidelně dezinfikují autobusové zastávky 
s přilehlým prostranstvím, prostory u kontejnerových stání, podchody, ale například i lavičky a odpadkové koše.                                        Foto 4x MěÚ

OCHRANNÁ OPATŘENÍ

Z DĚJIN MĚSTA A OKOLÍ

Antonín Novotný
Tentokrát nabízím příspěvek, 

který se jeví jako aprílový. Pro-
vází ho tato báchorka: Prezident 
Novotný se prý po noci strávené 
na Svahové nad partičkou ma-
riáše nechal ráno odvézt do Jir- 
kova na náměstí, kde si v lékárně 
koupil aspirin. Údajně nikým ne-
poznán vyšel beze spěchu ven, 

nastoupil do auta a zase se vrátil 
do hor…

Shrňme však radši fakta: Anto- 
nín Novotný se narodil v Letňa-
nech u Prahy 10. prosince 1904  
v rodině zedníka. Vyučil se stroj-
ním zámečníkem a pracoval jako 
dělník. Byl jedním ze zakládají-
cích členů KSČ. ´Ostruhy´ v jejím 
vedení získal v letech 1937 a 1938 
jako tajemník KV KSČ v Hodo- 
níně. Po zákazu strany v říjnu  
1938 se zapojil do její ilegální 
činnosti. Po zatčení v roce 1941 
strávil zbytek války v koncentrač-
ním táboře Mauthausen - Gusen. 
Mezi léty 1945 a 1968 byl trvale 
ve vysokých stranických funk-
cích, od roku 1953 byl prvním 
tajemníkem ÚV KSČ. Preziden-

tem se stal 19. 11. 1957 a byl  
jím do 22. 3. 1968. Zemřel v ústra-
ní 28. ledna 1975.

Mariáš byla skutečně Novotné-
ho vášeň, ale o tom, že měl mít na 
Svahové chatu, se zmiňují jen his-
torička Zdena Binterová (Od Kal- 
ku po Boleboř a Blatno, 2009) 
a zdroje, jež od ní čerpají. V ofi- 
ciálních pamětech (např. Exprezi- 
dent, I - III. díl, Rudolf Černý, 
1999) není o prezidentových náv- 
štěvách Svahové ani řádek.

Ve vlastnictví chaty na Svahové 
se mezi lety 1926 a 1950 vystří-
dalo několik německých maji- 
telů včetně tělocvičného spolku. 
Dne 20. února 1951 bylo vlast-
nické právo konfiskované chaty 
vloženo do vlastnictví státu - sprá- 

vy Místního národního výboru 
v Jirkově. K čemu pak chata 
sloužila, není jasné. Podle jedné 
pamětnice ale vypršela v půli ro- 
ku 1961 nájemní smlouva ´ja-
kýchsi Pražáků´ a pracovnice 
úřadu vzápětí vyjely chatu připra-
vit pro rekreaci zaměstnanců.

Bez ohledu na další legendy, jež 
autor od hajných slyšel v 80. le-
tech, Novotný chatu ve Svahové 
nikdy nevlastnil. Avšak ne bez- 
důvodně má chata už přes 60 let 
přezdívku ´Prezidentka´ či ´Pre- 
zidentova chata´. Novotný tam ur- 
čitě pobýval, třeba jako host zmí-
něných Pražáků. Nakolik je tedy 
jeho otisk v dějinách Jirkova jistý, 
nechme na čtenáři.

                             Michal Bečvář

Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova

Celé město se dezinfikuje. Kvůli koronaviru
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► Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Klub Kámen z Cho- 
mutova z organizace Světlo Ka-
daň vyhlásilo počátkem roku už 
druhý ročník malířské výzvy. Ten- 
tokrát na téma ´Džungle sídliš-
tě´. Od sklonku února do konce 
března uspořádala pracovnice 
klubu Kámen Zuzana Macková 
výstavu dvaceti vybraných kre-
seb v jirkovské Čajovně Zen. Do 
letošní výzvy se zapojily nejenom 
děti a mládež z Klubu Kámen,  
ale i z Dětského domova se škol- 
ní jídelnou Chomutov a Výchov-
ného ústavu a dětského domova 
se školou Místo. Smyslem výsta-
vy bylo podpořit talent dětí a mlá-
deže. (zm)                      Foto klub

Džungle sídliště podpořila talent dětí

Školáci si brali papírky, na nichž měli informace o Jirkovsku.  Foto 2. ZŠ

Vyjádření 
solidarity

MĚSTSKÁ GALERIE

VÝSTAVA V ČAJOVNĚ

Žáci poznávali okolí. Díky fotkám na výstavě

Žáci 5. A ZŠ Studentská měli 
možnost opět po roce navštívit  
výstavu fotografií v městské ga- 
lerii - těsně předtím, než byla tato 
výstavní síň kvůli prevenci proti  
koronaviru uzavřena. Tentokrát  
fotografie zobrazovaly především 
krajinu a města. Právě díky nim 
poznali páťáci mnoho míst, kte- 
rá obklopují Jirkov. Kromě toho, 
že žáci získali mnoho zajíma-
vých informací o těchto lokalitách 
a osvojili si spoustu poznatků 
o našem městě a okolí, dokázali 
vytvořit fotografie i s dramatizací. 
Ve skupinách z vlastních těl to- 
tiž ztvárňovali významné jirkov-
ské památky (viz snímek vlevo).

V tvorbě zůstali i při násled-
ných činnostech ve škole, kdy si 
vyzkoušeli pracovat s barevnou 
a černobílou fotografií, kterou do 
sebe vzájemně zakomponovali. 
Dále se naučili pracovat s kom-
pozicí na připraveném podkladu  
a celý výtvor zakončili dynamic-
kou linkou vytvořenou fixem, jímž 
poté dokreslovali i další fotogra-
fie. Poslední činností žáků byla 
práce s pauzovacím papírem - 
ten mnoho dětí doposud neznalo,  
a proto je práce s ním velice  
upoutala.

Hotové výtvory byly na závěr 
vystavené, takže se jimi všichni  
mohou kochat.     Šárka Křelinová

KINO KVĚTEN

Jirkovské kino Květen se připo-
jilo k projektu nazvanému Vaše 
kino. O co v něm jde? Biografy  
v celé České republice se spoji-
ly v jedno velké virtuální kino se 
stejným programem v pravidel-
ných hracích profilech. Prodej  
lístků probíhá on-line na webo-
vých stránkách kina a film si poté 
mohou diváci přehrát na www. 
vasekino.cz.

Jedná se o projekt, ve kterém 
má divák příležitost vyjádřit soli-
daritu se svým kinem a podpořit 
ho v této těžké době, aby bylo 
schopné existovat i nadále.         (r)
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MŠ POHÁDKA

ZŠ STUDENTSKÁ

V zavřených školkách nelenili. Šili roušky

Viník? Netopýří polévka!

▲ Koronavirus se v této době skloňuje ve všech pádech. Takto auten- 
ticky pohlíží na virovou nákazu vietnamský žáček ze ZŠ Studentská,  
který nakreslil a popsal, jak podle jeho mínění vše vzniklo. Tak se raději 
vyhněte polévce z netopýra, kulajda je přeci jen lepší. (jd)   Foto 2x 2. ZŠ

Aktuální situaci ve společnosti 
mohou reflektovat i domácí úko-
ly. Žáci 6. a 7. tříd ZŠ Studentská 
dostali za úkol z českého jazyka 
napsat popis pracovního postupu 
- výrobu roušky. Nápadů na to, jak 
roušku vyrobit, se sešla celá řa- 
da. Chtěla bych všechny děti, 
které už úkol odeslaly, pochválit 
za jejich nápaditost. Mnozí žáci 
doplnili popis i obrázky z výroby 

a svými fotografiemi v roušce.  
Za svůj zodpovědný přístup ke 
zdraví svému i ostatních si za-
slouží další pochvalu. Obrovským 
a velmi milým překvapením bylo 
pak zjištění, že se Sabina Holá- 
ková z 6. B s maminkou zapo-
jily do ´velkovýroby´ roušek pro 
všechny, kteří je potřebují. To je 
krásný příklad pomoci druhým!

   Michaela Jindráčková, učitelka

I žákyně pomáhá vyrábět...

Příkladný přístup žákyně, která se podílí na ´velkovýrobě´ roušek.

◄ ▼ Ani při uzavření mateř-
ských škol kvůli prevenci proti 
koronaviru v nich neustal život. 
V každé mateřince se pilně uklí-
zelo, dezinfikovalo a připravova- 
lo zdravé prostředí pro návrat 
dětí do normálního provozu. Ve 
většině školek se pustili do šití 
roušek, kterých byl kritický ne-
dostatek. Ani v MŠ Pohádka ne-
zaháleli a společnými silami ušili 
164 ochranných roušek pro po- 
třeby MŠ Jirkov. Věřme, že se 
zas vše brzy vrátí do starých ko- 
lejí, a dětem přejeme brzký návrat 
mezi jejich kamarády.      Foto MŠ
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ZŠ STUDENTSKÁ

ZŠ BUDOVATELŮ

Třeťáci splnili úkol. Poslali z domova motýlky

Do školy přijeli i letos zahraniční „Edisoni“

Ještě nedávno vše fungovalo, 
jak jsme zvyklí, i když čas od ča- 
su jsme si malou změnu udělali. 
Například geometrie nemusí pro-
bíhat jenom ve třídě, takže jsme  
v rámci Recyklohraní byli pro-
zkoumat červený kontejner na  
vysloužilé elektrospotřebiče. Měři-
li jsme jeho výšku, šířku i hloub-
ku, vzdálenost k němu a výšku  
i šířku otvoru pro vhazování elek- 
troodpadu (viz foto vpravo). 

´Normální´ výuka skončila v úte- 
rý 10. března, kdy jsme si ještě 
do úkolníčků zapsali domácí úkol 
na druhý den a také seznam po-
můcek k výrobě dvouvrstvých 
stínovaných motýlků na pracovní 
činnosti. Pak ale přišlo mimo-
řádné hlášení školního rozhlasu  
a ukončilo přítomnost žáků ve 
školách. Prázdniny jsou ještě v ne- 

dohlednu, takže fungujeme dál,  
i když jinak, podle možností. Chci 
poděkovat všem dětem z 3. B za 
posílání úžasných motýlků do-
mácí výroby. Fotografie mi dělají 
obrovskou radost a působí na mě 
velmi pozitivně. Děkuji i rodičům 
za spolupráci a všechny zdravím!

           Jana Kužminská, učitelka

Doma vyrobení motýlci, kterými žáci potěšili paní učitelku.    Foto 2. ZŠ

Už třetí rok je ZŠ Budovate- 
lů zapojena do projektu ´Edison´, 
který zaštiťuje studentská organi- 
zace AISEC. Snad každý ví, že 
Thomas Alva Edison dal světu 
žárovku. Co však přinesli čtyři 
zahraniční ´Edisoni´ (na sním- 
cích) nám, když navštívili poslední 
únorový týden naši školu?

Student Abbas nám představil 
nejenom nádhernou pákistán- 
skou přírodu, tradiční oděv, ale  
také tanec, který si naši žáci mohli 
sami vyzkoušet.

Studentka Tamar nás naučila 
zapsat jména složitým gruzín-
ským písmem a předvedla tradič-
ní oděv horských pastevců i velmi 

starý způsob výroby vína v hlině-
ných nádobách pod zemí.

Studentka Victorie z ruského 
Archandělska s námi oslavila ma- 
sopust, složili jsme společně ma-
trjošku a snažili se také číst v az-
buce.

Studentka Livie z Indonésie, ze 
země více než sedmnácti tisíc  

ostrovů, nám zahrála na indo-
néské hudební nástroje a zahali- 
la se do tradiční batikované lát- 
ky.

Poznání jiné kultury nebylo je-
diným cílem projektu. Tím největ-
ším byla možnost procvičit si naši 
angličtinu a získat nové přátele.

  Petra Rohuschová a žáci 1. ZŠ
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MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Šikulky na nic nečekaly! Poradny na telefonu a e-mailu

ARCHA 777

     

     

Zručné seniorky v jirkovském ústavu sociálních služeb v době korona-
virové hrozby na nic nečekaly a v klubu Šikulek okamžitě začaly šít pro 
zdejší sestřičky a ošetřovatelky ochranné roušky.                 Foto MěÚSS
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Stranu připravil Luboš Mizun, 
texty jsou redakčně kráceny

Téměř 40 let se ke slovu hlásí 
také městská lidová knihovna. 
Zrodila se roku 1947 z podnětu 
učitelů, kteří uspořádali sbírku od 
rodičů a sousedů „Dům od domu“, 
až získali tolik svazků, že se vy-
platilo slavnostně knihovnu otevřít 
28. 3. na památku J. A. Komen-
ského. 

Knihovna se postupně stěho-
vala z 1. patra budovy čp. 434  
v Husově ulici do budovy pů-
vodní restaurace Modrá hvězda, 
pak do ulice Příčné a konečně 
roku 1959 dostala pět místností 
a novou ředitelku M. Janáčko-
vou. To už si chodili čtenáři půj-

čovat knihy do budovy sousedící  
s MěNV.

Jen pro srovnání si pročtě-
me údaje z roku 1959: knižní 
fond činil 4 305 svazků, stálých 
čtenářů bylo 439 a ti si půjči-
li celkem 18 232 knihy. A nyní 
údaje z prosince roku 1984: za 
tento rok si 122 289 knížek vypůj-
čilo 1 875 stálých čtenářů, kteří 
si mohli vybírat ve fondu 39 602  
svazků.

Dnes řídí Dáša Stuchlá knihov-
nu, která je držitelkou minister-
ského vyznamenání k 30. výročí 
osvobození a řady vyznamenání 
odborářských.

Kronika Sokola Jirkov - VII.
RUČNĚ PSANÁ KRONIKA Z ROKU 1934

Proslovy, zprávy o činnosti
Přítomní jsou podepsáni v kroni-

ce. Milými hosty nám byli br. žup. 
starosta Suk a bratři z mateřské 
jednoty.

Valná hromada zahájena ve 
20 hod. br. starostou Čermákem 
uvítáním hostí a členstva. Br. 
starosta Suk děkuje za přivítání 
a omlouvá se, že neměl dosud 
příležitosti přijíti mezi nás, ač Jir-
kov, jako bašta Němců, nemálo 
ho zajímá.

Br. Růžička z mateřské jednoty, 
okrskový důvěrník, přečetl pak 
poselství župy, které jsouc dalším 
programem, připomíná nepolitic-
ké stanovisko Sokola, ale nebojí 
se dotknouti příštích voleb.

Následovalo čtení zápisu z mi-
nulé valné hromady a zprávy 
funkcionářů.

Zprávy činovníků podaly přehled 
celoroční činnosti, kterou možno 
nazvati velmi dobrou.  Akademie 
uspořádaná po 6měsíční činnosti 
byla toho důkazem.

Dle průměrné roční návštěvy 
ve cvičení cvičí 40 % všeho člen- 
stva.

Průměrná návštěva žactva je 20 
žáků a 20 žákyň.

Školení, hospodaření
Tři ideové školy konané pro 

přistupující členstvo měly dob-
rou úroveň. Celkem v nich bylo 8 
přednášek. I tělocvičnu navštívil 
br. vzdělavatel často, využívaje 
všech příležitostných dat a udá-
lostí.

Stav členstva ku konci roku 
1934 je 60, z toho 40 mužů a 20 
žen.

I finančně bylo hospodařeno po 
celý rok dobře. Příjem omezil se 
většinou na příspěvky a různé 
dary. Mimo odvedené příspěvky 
župě jsou ve vydání položky za 
drobné nářadí, jako disk, oštěp, 
kouli apod. a za 200 Kč zakoupe-
ná látka na kroje pro žactvo, které 
sestry samy ušily.

Jednohlasné volby
Několik bratří složilo pak do ru-

kou starosty mateřské župy br. 
Krbce členský slib. Většina bratří 
a sester složila slib již na poslední 
ideové škole. Volba nových činov-

níků byla dalším projevem pevné 
spolupráce, neboť připravená kan- 
didátka byla jednohlasně přijata.

Všichni navržení funkce přijali. 

Plány: pozemky, tábor, lyžaři
Ve volných návrzích bylo jedná-

no o koupi pozemků v Jirkově jako 
cvičiště a v horách pro táboření. 
První podmínky prodeje nebyly 
ještě s vládním komisařem smlu-
veny, proto byl výbor pověřen dal-
ším vyjednáváním. Rozhodnuto 
žádati o osamostatnění, aby v pří- 
padě uskutečnění koupě mohly 
býti pozemky zaknihovány na sa-
mostatnou jednotu a tím ušetřeny 
pozdější převodní výlohy.

Ohlášeno bylo sestavení lyžař-
ského odboru a jeho vedením byl 
pověřen br. J Braun.

 Na závěr opět proslovy
Krásného ocenění naší prá-

ce dostalo se nám od župního 

starosty bra. Suka, který ve své 
závěrečné řeči zmínil se o těž-
kých dnešních poměrech, kdy 
schopní jednotlivci vyhýbají se 
menšinové práci pro různost 
politického přesvědčení a důvo-
dy třídní. Skončil těmito slovy: 
„Klaním se před vaší vykonanou 
prací, neboť jsem si vědom nepří-
znivého prostředí, ve kterém pra- 
cujete!“

Předseda br. Čermák děkuje za 
tato krásná povzbuzující slova  
a končí valnou hromadu přáním 
mnoha zdaru v roce příštím.

Jirkov včera, dnes a zítra: ohlédnutí za roky 1945 až 1984 - VII. knihovna
PUBLIKACE VYDANÁ MĚSTSKÝM NÁRODNÍM VÝBOREM V JIRKOVĚ
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PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA

Vyhlášené dotační programy na letošní rok

Podpora výjimečně talentovaným Jirkovanům do věku 18 let Poskytování dotací z rozpočtu města na činnost a projekt 

Město vyhlásilo pro letošek tři dotační programy. U programu č. 1 - ´Poskytování dotací z rozpočtu Jirkova na činnost a projekt´ se žádosti podávají 
od 31. března do 27. listopadu, případně do vyčerpání určených finančních prostředků. U programu č. 2, který je pro sportovní organizace i jednotlivce, 
bylo podávání žádostí ukončeno před pár dny - 27. března. V případě programu č. 3 - ´Podpora výjimečně talentovaným Jirkovanům do věku 18 let´  
si mohou zájemci žádat od 15. do 30. dubna. Žádosti se podávají písemně, veškeré podklady včetně vzoru žádostí jsou na stránkách: www.jirkov.cz.

MOŽNOST PRO STUDENTY

Maturanti z Jirkova nemusí jezdit daleko...

Studenti 3. ročníku chomutovské VOŠ propagují svou školu. Foto SPŠ

Dvanáct různých škol se sešlo 
v Mostě na 12. ročníku prezen- 
tace Sokrates 2 - každoroční pře- 
hlídky vyšších odborných a vyso- 
kých škol. Jak uvedli pořadatelé, 
mostecká Okresní hospodářská 
komora(OHK) a Úřad práce ČR, 
letošní ročník je celý ve zname-
ní dvanáctky. „Jelikož se jedná 
o dvanáctý ročník a je přítomno 
dvanáct škol, přál bych všem zú-
častněným zástupcům a vystavo-
vatelům úlovek aspoň dvanácti 
studentů,“ vtipně zahájil svůj pro-
slov Josef Švec, jednatel odborné 
sekce vzdělávání OHK.

Mezi těmito dvanácti školami se 
prezentovala i Střední průmyslo-
vá škola a Vyšší odborná škola 
Chomutov, která se snaží uhájit 
si svou pozici i mezi vzdělávacími 
subjekty v oblasti studia pomatu-

ritního, bakalářského typu. V do- 
bě úpadku vyšších odborných 
škol je zde patrná snaha o zno-
vuprobuzení zájmu o učební obo-
ry, jež se víc orientují na praktické 
poznání, v kontrastu s čistě teo-
retickými znalostmi získanými při 
studiu na vysoké škole. Protože 
je základnou vyšší odborné ško-
ly průmyslová škola, je učební 
plán zaměřen hned na dva obo-
ry - veřejnou správu a výpočetní 
techniku. Jedná se o denní tříleté 
studium zakončené absolutoriem.

Protože jde o školu, která je po-
blíž Jirkova, může být dojezdová 
vzdálenost prioritou, jež rozhodne 
u jirkovských maturantů, zda ve 
studiu pokračovat. A průmyslov-
ka věří, že těch 12 studentů bude  
z nejbližšího okolí.  Dana Žižková, 
vyučující SPŠ a VOŠ Chomutov

Hlavní cíl programu: zvýšení nabídky a kvality celospolečensky pro-
spěšných aktivit ve městě.

Oblast podpory programu: kultura, sport a tělovýchova, výchova dětí 
a mládeže, zabezpečení volnočasových aktivit občanů, ochrana příro-
dy, zdravotnictví a prevence patologických jevů, rozvoj cestovního ruchu  
a prezentace města, mezinárodní spolupráce, sociální a navazující  
služby a prorodinné aktivity.

Objem prostředků vyhrazených na daný program: 900 tisíc korun.
Maximální výše podpory na jednu žádost / akci: 100 tisíc korun.
Podpora je poskytována ve formě nevratné přímé finanční výpomoci.

Hlavní cíl programu: podpora talentovaných dětí a mládeže kvůli je-
jich dalšímu rozvoji v daném oboru.

Oblast podpory programu: sport, umění, hudba a vzdělávání.
Cíl podpory programu: zlepšení podmínek pro nadané děti a mládež. 

Finanční prostředky lze využít na nákup cvičebních pomůcek, kostýmů, 
dresů, sportovního, malířského a hudebního vybavení, na úhradu sou-
středění, kurzů, školného, ubytování při soutěžích, startovného apod.

Množství prostředků vyhrazených na daný program: 40 tisíc korun.
Maximální výše v jednotlivém případě: 5 tisíc korun.
Podpora je poskytována ve formě nevratné přímé finanční výpomoci.
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Tajenka březnové křížovky zněla:
      „Pěkná slova žaludek nenaplní.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Řádkovou i plošnou inzerci, stejně jako oznámení do spo- 
lečenské rubriky či poděkování, můžete podat v redakci 
Jirkovských novin (1. patro budovy městského úřadu na 
náměstí Dr. E. Beneše, kancelář 12b) nebo prostřednictvím 
e-mailu: jirkovske.noviny@jirkov.cz.
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Těžká technika v plné práci - 
rozkopaný střed Vrskmaně počát-
kem jara. 

Na oslavu MDŽ zavítal i Michael Jackson
BOLEBOŘ

Ženy se jako obvykle nejprve bavily samy, teprve později dorazily jejich 
mužské protějšky (viz snímek ve výřezu). 

Boleboř - Jak už je každoroční 
tradicí, v sobotu 7. března pro-
běhla oslava Mezinárodního dne 
žen v Boleboři. Setkání žen k této 
příležitosti uspořádal Sportovně 
kulturní výbor při obecním úřadě 
ve spolupráci se Starou hospo-
dou, v jejíchž prostorách oslava 
proběhla. 

Na patřičně vyzdobeném sále 
se sešlo bezmála půl stovky žen 
všech věkových kategorií, kte-
ré přišly oslavit svůj svátek. Na 
stolech nechybělo občerstvení 
jak ve sladké, tak i ve slané for-
mě. Ženy měly k dispozici boha-
tou nabídku teplých i studených  
nápojů. 

Zahájení bylo slavnostní: sta-
rosta Boleboře Martin Valeš všem 
ženám poblahopřál a předal kaž-
dé květinu. Poté se zábavy ujala 
hudební skupina 4. cenová, která 
provázela svou hudbou celý ve-
čer. Na své si přišli jak tanečníci, 
tak i ženy, které si rády zazpívaly 
písně různých žánrů. Překvape-
ním večera bylo bezvadné vy-

stoupení krále popu „Michaela 
Jacksona“, které se setkalo s vel-
kým úspěchem. 

Nechyběla ani tombola, osla-
venkyně v několika losovacích 
vstupech mohly získat hodnotné 
ceny a jedna z nich si dokonce  
s Michaelem Jacksonem zatan-
čila. Všechny ženy odcházely  
z oslavy v dobré náladě a s vě-
domím, že se pobavily. Většina si 
odnášela i pěkné dárečky z tom-
boly. „Večer se vydařil a příští rok 
se těšíme, že se opět sejdeme,“ 
uvedla za organizátory z SKV Lu-
cie Kemrová.                               (lk)

◄ Na oslavě svého svátku se 
sešly ženy všech věkových kate-
gorií.        Foto 4x Jakub Kopecký

Zaslouženou pozornost vzbu-
zoval Michael Jackson (Martin 
Jung), který nejen zazpíval, ale 
také si zatančil. 

Vrskmaň - Stavba, která vý-
znamně změní život ve Vrskmani 
i Zaječicích, se rozběhla vloni na 
podzim. Teď v jarních měsících 
se práce rozjely naplno. Čistička 
odpadních vod, která bude slou-
žit oběma sídlům a měla by být 
hotova letos v listopadu, roste na 
okraji Zaječic.

„Dodavatelská firma nasadila 
těžkou techniku. Je znát, že se 

do toho opřeli, každý den je vidět 
posun. Právě teď máme rozkopa-
ný střed vesnice, pracuje se na 
přepojování dešťové kanalizace 
se splaškovou. Některé domy to 
měly přepojené obráceně,“ popi-
soval průběh prací v půlce března 
Václav Hora, starosta Vrskmaně, 
pod kterou spadají i Zaječice. 
„Věřím, že vše bude hotovo včas.“

Od dokončení ČOV si staros-
ta slibuje především další rozvoj 
obou obcí. „Vyřeší se problém 
vypouštění splaškových vod do 
přírody. Obci to přinese možnost 
rozvoje, tedy především výstavbu 
nových lokalit,“ vysvětluje  starosta 
přínos stavby pro budoucnost své 
obce. „Stávající kapacita odpadů 
je totiž naplněna, takže nikdo tu 
nemůže dostat stavební povolení 
na stavbu byť jen jediného rodin-

ného domu. Po uvedení čističky 
do provozu toto omezení padne  
a předpokládám, že jak ve Vrsk-

mani, tak v Zaječicích přibudou 
nové nemovitosti a noví lidé,“ do-
dal spokojeně Hora.                (lm)

Práce na čističce odpadních vod jsou v plném proudu
VRSKMAŇ

Na okraji Zaječic se už rýsují základy čističky odpadních vod pro obě 
sousední obce. Foto 2x L. Mizun
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VRSKMAŇ

Pozdrav jara ze Sušan

Školní kuchyně a jídelna prošly rekonstrukcí

Strupčice - Od půlky loňského 
srpna rekonstruovala  vrskmaň-
ská firma Intermont Opatrný pří-
zemí staré školní budovy čp. 29 
na novou školní kuchyň. V průbě-
hu šesti měsíců se nejprve roz-

bíjely podlahy, probourávaly zdi, 
vkládaly se mohutné překlady, 
zdily nové příčky, rozvedlo nové 
vodovodní potrubí, kanalizace, 
plyn, elektroinstalace, betonova-
ly nové podlahy. Rekonstruova-

ný prostor se postupně měnil na 
sklady, přípravnu k vaření, varnu 
a výdejnu. Úpravou prošly i ´so-
ciálky´, vstup do družiny a hlavně 
přístup do jídelny. Byly položeny 
nové dlažby a obklady, instalová-
na nová svítidla. 

Firma Gastro Konrád vybavila 
novou kuchyni moderními kon-
vektomaty, sporáky a dalším gas-
tro zařízením. 

Koncem ledna, po dokončení 
prací na nové kuchyni, bylo ukon-
čeno vaření ve staré kuchyni, 
prostor byl uvolněn a během třítý-
denní výluky propojen s jídelnou 
v jeden celek. To bylo nezbytné 
z důvodu, že kapacita jídelny již 

nedostačovala počtu dětí, které 
na obědy chodí. V nové kuchyni 
se začalo vařit 17. února. 

Celkové náklady na stavební 
práce dosáhly částky šesti milio-
nů korun, další milion vynaložila 
obec za vybavení kuchyně gastro 
zařízením.                                 (lp)

Každá žena dostala kytičku a přáníčko od starosty (vlevo) a zastupitele 
Zdeňka Práta. Foto Luboš Kubelka

SUŠANY

STRUPČICE

Svátek žen oslavili na poslední 
chvíli, než jim shořela hospoda

Vrksmaň - Ani ve Vrskmani 
obec nezapomněla na ženy. Na 
sobotu 7. března pro ně přichys-
tala na sále obecní hospody osla-
vu jejich mezinárodního svátku. 

„Průběh byl tradiční, byla to 
vlastně klasická venkovská zába-
va, jen s tím rozdílem, že ženy do-
staly po karafiátu a připravili jsme 
pro ně drobné občerstvení,“ řekl  
k akci starosta Václav Hora. 
„Účast nás potěšila, museli jsme 
narychlo přidávat stoly a konči-
lo se až k jedné hodině ranní,“ 
doplnila jeho slova předsedkyně 

obecního kulturního výboru Len-
ka Kubelková. 

Vrskmanští to stihli jen tak tak, 
pár dní před zákazem podobných 
akcí. Navíc dva dny poté interiér 
jejich sálu zničil požár, když zkra-
toval průtokový ohřívač. Přibliž-
ně čtyřicet párů se tak společně 
pobavilo na delší dobu naposled. 
Vrskmaňští sice pohotově výčep 
piva provizorně zprovoznili, nic-
méně jen pár dní na to dostaly 
(nejen) místní ženy od vlády další 
dárek k MDŽ - jejich chlapi teď ne-
sedají v hospodě, ale doma.   (lm) 

Pohled do kuchyně, vlevo nové konvektomaty, vpravo sporák.

S blížícím se jarem nám v Sušanech vykvetly krokusy, které jsme 
společnými silami v říjnu zasadili. Fialovými, žlutými a bílými květy se 
nám tak zbarvil trávník okolo Lípy svobody u horního rybníka, u kostela,  
u biskupské lípy na návsi a u pomníčku u dolního rybníka. Můžeme se 
tedy po půl roce kochat výsledky své práce. Letos určitě nebudeme za-
hálet a v říjnu zasadíme další cibulky ke zkrášlení naší vesničky. 

                                                        Lenka Klicmanová, foto Petr Stašek

Jídelna má po rekonstrukci větší 
kapacitu.  Foto 2x Ladislav Rokoš
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Výšlap na Jedlovou horu Přátelství víc než medaile

Z florbalového turnaje na ZŠ Studentská.                              Foto 2. ZŠÚčastníci pochodu při zdolání vrcholu Jedlové hory .           Foto turisté

U příležitosti Mezinárodního 
dne žen se konal první ročník 
výšlapu na Jedlovou horu. „Mno-
ho lidí o této akci nevědělo, jen 
naši kamarádi a já s manželkou,“ 
poznamenává jirkovský Krušno- 
horec a turista Jaromír Raisr.  
Bylo krásné počasí, neboť večer 
předtím pršelo, ale vrcholky hor 
byly pocukrované dlouho očeká-
vaným sněhem.

„Výstup se nám povedl skoro 
přesně na poledne. Právě v tu 
chvíli zde bylo naprosté bezvětří, 

sluníčko příjemně sálalo a protí-
nalo svými paprsky okolní kraji-
nu,“ popisuje Raisr. Na vrcholku 
nechybělo zapsání do vrcholové 
knihy. „I když nás nebylo mnoho, 
jen sedm, bylo to senzační a moc 
si vážím toho, že tito účastníci 
přišli. A právě na tento pohodový 
výšlap bych chtěl v budoucnosti 
navázat,“ podotýká.

Trasa, která měřila zhruba 24 
kilometrů, vedla z Jirkova přes 
vrchol Jedlové, na Lesnou a přes 
Pyšnou zpět do Jirkova.        (vac)

 „Tak jsme si dnes vyčistili 
naši oblíbenou zámeckou ces-
tu na Červený Hrádek a také 
část červenohrádecké obory  
u hlavního vstupu. Ti, kdo tu dě- 

Vyčištěné okolí zámku k procházkám a sportování
lají nepořádek, by potřebovali 
dostat přes ústa, respektive přes 
ruce,“ napsala 6. dubna na Fa- 
cebooku Petra Laušmanová, člen- 
ka nově vzniklé skupiny na-

zvané ´Čistíme lesy a příro-
du při sportu a pohybu´. A že 
to byl pořádný úklid dokládají 
dva přiložené snímky dětí s čás- 
tí vysbíraných odpadků ▼.

Město takové aktivity vítá! „Pře-
jeme této skupině co nejvíc členů 
a za jejich prospěšnou činnost jim 
moc děkujeme,“ vzkazuje místo- 
starostka Dana Jurštaková.  (vac) 

ČISTÍME LESY A PŘÍRODU PŘI SPORTU A POHYBU

TURISTIKA FLORBAL

Florbalových turnajů jsme díky 
velké popularitě tohoto sportu na 
naší ZŠ Studentská absolvovali 
v minulosti už celou řadu. Přesto 
ten, který 10. března uspořádal 
náš partnerský klub Florbal Cho-
mutov, byl svým způsobem první 
a výjimečný. 

Namísto tradičního soupeření 
školních týmů proti sobě o vý- 
sledky, medaile a postupy, které 
navíc bývá často doprovázeno 
hurónským křikem učitelů a tre-
nérů ze střídaček, se tentokrát 

všichni účastníci nalosovali do 
náhodně sestavených týmů. Tím 
se stalo, že se z rivalů stali spo- 
luhráči a z nerozlučných kama- 
rádů zase soupeři. 

Počáteční údiv dětí se brzy  
změnil v zábavu, v navázání no-
vých kamarádství a také ve zjiš-
tění, že i ten zlý soupeř je oby- 
čejný kluk nebo holka a jen se 
snaží vyhrát stejně jako já. A to  
je podle nás ten pravý význam  
školního sportování!

    Martin Bocian, učitel tělocviku
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Finálový turnaj ovládl domácí tým ZŠ Krušnohorská

Účastníci jirkovského turnaje v útočných akcích.                     Foto klub

Letošní 5. ročník halové ligy  
fotbalu uspořádal stejně jako  
v minulých letech fotbalový 
klub SK Ervěnice - Jirkov ve 
spolupráci s jirkovskými ško-
lami. Všechny zápasy se ode- 
hrály v hale ZŠ Krušnohorská.

Soutěž je určena žáčkům 1. až 
3. tříd a 4. až 5. tříd, v obou ka-
tegoriích bylo odehráno celkem 

šest turnajů. Akce se zúčastnilo  
v každé kategorii pět škol - tři jir- 
kovské, strupčická a chomutov- 
ská. V prvních dvou turnajích se 
hrálo systémem každý s každým 
o umístění v tabulce. Soutěž vy- 
vrcholila závěrečným play off kaž- 
dé skupiny.

Nejprve svůj závěrečný tur-
naj odehrály 1. až 3. třídy. Byla 

vidět řada pohledných zápasů  
a hlavně velké nadšení všech 
zúčastněných žáků, ale i trené-
rů a diváků. Základní část (první 
dva turnaje) vyhrála domácí ZŠ 
Krušnohorská Jirkov a zajistila si 
účast v závěrečném tříčlenném 
finále. O dalších postupujících 
do finále rozhodly dva následují-
cí kvalifikační zápasy. Nejprve se 
hrálo utkání mezi ZŠ Budovatelů 
Jirkov a ZŠ Písečná Chomutov, 
respektive zápas družstev na  
2. a 5. místě základní části. Finá-
lovou účast si zajistila jirkovská 
škola v poměru 9:1. V dalším 
zápase se představila ZŠ Stu- 
dentská Jirkov a ZŠ Strupčice 
- postup do finále vybojoval 
strupčický tým. Finálovou část 
nakonec vyhrála ZŠ Budovatelů 
Jirkov před domácím týmem. Tře-
tí skončilo družstvo ZŠ Strupčice. 
Boj o čtvrtou příčku vyhrála ZŠ 
Studentská, která porazila tým ZŠ 
Písečná 6:0.

Nejlepším střelcem byl Lukáš 
Babka z vítězného týmu, který 
vstřelil svým soupeřům v celé 
soutěži 18 gólů. Nejlepším hrá-
čem této kategorie byl vyhlášen 
Matyáš Vaňous ze ZŠ Strupčice 
a nejlepšího brankáře mělo opět 
vítězné družstvo  ZŠ Budovatelů 
Jirkov, byl jím Lukáš Monič.

Závěrečný turnaj, týden po 
skončení těch nejmenších, ode-
hrála také kategorie 4. až 5. tříd.  
A i zde bylo vidět dramatické 
zápasy plné tvrdých soubojů, 
krásných akcí, ale i chyb, které 
ke hře patří. Základní část (první 
dva turnaje) opět vyhrálo domácí 
družstvo ZŠ Krušnohorská Jirkov. 
Dále do finálové části postoupili 
žáci ze Strupčic, kteří přehráli po-
měrně hladce hráče ze základky 
na Písečné 6:0. Další utkání však 
bylo dramatické a vyvrcholilo pe-
naltovým rozstřelem. V něm  ZŠ 
Budovatelů Jirkov porazila ZŠ 
Studentská Jirkov 2:1.

Finálový turnaj ovládl domácí 
tým. Soupeřům ve finálové části 
nastřílel celkem 14 branek a ani 
jednu nedostal. O druhé a třetí 
místo byla pořádná bitva, kterou 
nakonec vyhrál tým ZŠ Budo-
vatelů Jirkov nad ZŠ Strupčice  
v nejtěsnějším poměru 1:0. Sou-
boj o čtvrté místo vyhrál tým ZŠ 
Studentská, když porazil družstvo 
ZŠ Písečná Chomutov 2:0.

Všechny individuální ceny vy-
hrál domácí tým ZŠ Krušnohor-
ská Jirkov. Nejlepším střelcem 
byl vyhlášen Michal Rusník se 
17 góly, nejlepším hráčem Martin 
Brabec a nejlepším brankářem 
Tomáš Makraj.                         (jh)

Chovejme se zodpovědně, chraňme se navzájem! 

HALOVÝ FOTBAL 
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Veškeré jirkovské kulturní a společenské akce, 
jejichž přehled pravidelně přinášíme na této straně, 
jsou kvůli koronavirové epidemii až do odvolání 
zrušené nebo odsunuté na pozdější termíny. 

Omlouváme se a děkujeme za pochopení. 




